(1) Prophetæ in hoc capite et in seq. comprehensa ad gratiosam populi Dei restauracionem pertinet .

Tamen , dato mandato divino ad Prophetam et alloquo ad Israelem , indicat Deus venturam restorationis causas desumptas , primo , partim ex insolenti hostium confidentia , secundo , partim ex oppressione populi cum opprobrio conjuncta , 3 , 4 ; tertio , ex zelo divino sumendo vindictæ de oppressoribus Israëlis , 5-7 .

Secundo , promittit , primo , benedictionem terre Israël versus coledum , et urbibus ac civibus angendam , 8-12 ;

runt super terram, et in idolis suis polluerunt eam. 19. Et dispersi eos in gentes, et ventilati sunt in terras : juxta vias eorum, et ad invenzioneum eorum iudicavi eos. 20. Et ingressi sunt ad gentes, ad quas introierunt, et polluerunt nomen sanctum meum, cum diceretur de eis : Populus Domini iste est, et de terra ejus egressi sunt. 21. Et pepercit nomini sancto meo, quod polluerat dominus Israel in gentibus, ad quas ingressi sunt. 22. Idecirce dices domui Israel : Hoc dicit Dominus Deus : Non propter vos ego faciam, dominus Israel, sed propter nomine sanctum meum, quod polluistis in gentibus, ad quas intrastis. 23. Et sanctificabo nomine meum magnum, quod pollutum est inter gentes, quod polluistis in medio eorum : ut sciatis gentes quia ego Dominus, ait Dominus exercituum, cum sanctificatus fuero in vobis coram eis. 24. Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram. 25. Et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris, et ab universis idolis vestris mundabos vos. 26. Et dabo vobis eorū novum, et spiritum novum ponam in medio vestri : et auferam eorum lapidem de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. 27. Et spiritum meum ponam in medio vestri : et faciam ut in preceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis et oportemini. 28. Et habitabitis in terra quam dedi patribus vestris : et eritis mibi in populum, et ego ero vobis in Deum. 29. Et salvabo vos ex universis iniquitatibus vestris : et vocabo frumentum, et multiplicabo illud, et non imponam vobis famem. 30. Et multiplicabo fructum ligni, et genimina agri, ut non portetis ultra opprobrium famis in gentibus. 31. Et recordabimini viarum vestrarum pessimarum, studiorumque non honorum : et displicebunt vobis iniuriae vestrae, et sclera vestra. 32. Non propter vos ego faciam, ait Dominus Deus, notum sit vobis : confundimini, et erubescite super vias vestris, dominus Israel. 33. Hec dicit Dominus Deus : In die, qua mundavero vos ex omnibus iniqualitatibus vestris, et inhabitaro fecero urbes, et instauravero ruinosa, 34. et terra deserta fuerit exulta, quæ quandam erat desolata in oculis omnis viatoris, 33. dicens : Terra illa inulta, facta est ut hortus voluptatis : et civitates desertæ, et destitute atque suffosse, munita sederunt. 36. Et scient gentes quæcumque derelicta fuerint in circuitu vestro, quia ego Dominus adificavi dissipata, plantavique inulta, ego Dominus locutus sum, et fecerim. 37. Hec dicit Dominus Deus : Adhuc in hoc invenient me dominus Israel, ut faciam eis : multiplicabo eos sicut gregem hominum, 38. ut gregem sanctum, ut gregem Jerusalem in solemnitatibus ejus : Sic erunt civitates oesertæ, plena gregibus hominum : et scient quia ego Dominus.

1. PROPHETA SUPER MONTES (de montibus) ISRAEL
— id est de restauracione montium Iudeæ, a
consequenter totius Iudeæ, quæ magna ex part
montosa est. Est synecdoche.

MONTES ISRAEL.—Est prosopopœia. Montes enim quasi homines alloquuntur : vel « montes, » id est inco'ē montium, ut sit metonymia (1).

tertio, enumerat conferenda beneficia quae sunt: *primo*, congreatio et redditio in patriam, 24; *seundo*, purificatio ab inquinamentis, per effusum aquarum mundancem 25-29; *tertio*, innovationem cordis, sanctificationem spiritus, et restorationem foderis, 26-28; *quarto*, præservationem a fame et penuria; *quinto*, recordationem et commemorationem de preteritis, 31.

QUARTO, hanc promissionem absolvit per relationem effectum suum hinc "conversio"nem sequentiam, 33, 34 quales sunt: *primo*, admiratio gentium de mutatione tam splendida, 35; *secundo*, agnatio divinae potentiae et fidelitatis, 36; *tertio*, fiducia de precibus audiendi et electi multipliicanda, 37, 38.

(1) Montes Israel hic opponuntur montanis Seir, de qui-

2. EO QUOD DIXERIT INIMICUS, — Idumæus, Ammonita, Moabita, ut cixit cap. xv. vers. 3.

ALTITUDINES (id est montes Judææ) SEMPER TERRÆ

(hebreice *saculi*, id est quæ ab initio seculi et mundi fuerunt, et in saeculum, id est semper, durabunt: vel, quas semper fore nostras putamus) IN HEREDITATEN DATE SUNT NOBIS, — q. d. Gloriam Iudeam se Judeam a Chaldais vastatam possident et possessuros semper successione et iure quasi hereditario. Sunt enim ipsi Iudeorum af-

bus vero ultimo capituli precedentium. Qui modus in-
choandi capituli ostendit, inquit Hesemannus, contum-
vaticinio caput hoc esse cum praecepto coniungendum.
Et revera ita postulat rerum ipsarum consecutio. Nam
cum prius inventus esset Deus in Iudeorum, quod jam si
persuasiuntur, predicascentque Iudeorum, regnorum et
sum potestatem esse venturam (xviii, 10), contrariaque
annia esset communis; nunc alioquin et consulariorum
Iudeiticois, qui tunc aduersi cultoribus erant
deserui et salvare in modicissima.

fines et cognati : nam Esau parens Idumaeorum fuit frater Jacob parentis Iudeorum : Ammon vero et Moab fuerunt filii Lot, nepotis Abramæ, qui fuit avus Jacobi : ergo Iudeis et Iudea abductis, putantur se in Iudeam, quasi hereditatem suam debere successere. Vide *Jerem. XLIX, 1.*

3. ET CONCILIAT PER CIRCUITUM. — liebraice, et absoruerunt vos vicime gentes.

ASCENDISTIS SUPER LABIUM LINGUE, — factis estis fabula populi, dicerium et opprobrium, juxta more Prophetarum. Ecclesia enim in aeternum durabit, et suos semper habebit cives.

id quod minatus est vobis Jeremias, cap. xxiv, 9. 13 et 14. DEVORATRIX (Est enallage generis e numeri: hactenus enim populo in plurali locu

5. IN IGNE ZELI. — Chaldaeus, *ultionis*; Septuaginta, *in ardore zelos*.

ginta, furoris, q. d. In ardore irae et indignationis minus sum Iudeum excludim, quia ipsi in clade Iudeorum exsultarunt, ac Iudeam quasi suam invaserant et occuparunt.

— id est ego efficiam ut hoc probrum tibi amplius non obiciatur; quia non patiar habitatores in te devorari, id est occidi.

6. IN ZEL MO, etc., LOCUTUS SUM (Chaldeus, *in*
indagatione), EO QUD CONFUSIONE GENTUM SUSTI-
 NEARIS, — quia a genibus probis et injuris af-
 fecisti, o Iudei, qui estis populus meus: hinc
 ego ad consolationem vestram uicissim vos, et
 genibus talionem reddam. Hinc preceste S. Au-
 gustinus in *Sententia*, sent. 207: *Meritum, alit, est*
 47 et 18. JUXTA IMMUNDITIA MENTRISTATE FACTA
 VITA EORUM (q. d. *Ubi maritus uxori in*
mentristris sordidam et fortiter abominatur: ita
ego abominatus sum Israelitae propter ejus men-
tra, id est sordes idolatrias, homicidiorum, et
aliorum scelerum, inquit Theodoletus, uti explicat
vers. seu, atque inquit: PRO SANGUINE (id est proprie-

visus iniquus patientis, quam letitia iniqua facientis, p.
7. LEVAVI MANUM DEAM, — juravi quasi elata manu, q. d. Sancte Iuro quod faciam ut gentes vobis hostiles, etiam suam ferant q. omnium, et deat penas probrobi quod intulerunt vobis, o
Iustitiae, q. d. id est propter, quae praecessit, q. d. Olivii eos propter sanguinem, quoniam effuderunt: et propter idola, puta, quia « in idolis suis polluerunt » terram. Cur scelerata comparentur mensbris, dix Jerom, u. 24.

8. PROPE ENIM EST UT VENIAT, — q. d. Tempus immutat ut redeat, scilicet a Babylonie, populus Israel ad vos, o monites Iudeam! Incepit ergo fronsdescere, et fructus eius preparare. Hinc Chaldeus ventus: *Prope est ut veniat dies iudicacionis*.

versus 1. Propterea ut veniat dies redemptio.
9. Ego ecce ad vos — scilicet, o Judei! veniam;
et, ut Chaldeus, apparet, non quasi ulla, sed
quasi beneficior pater, ut omnia necessaria vobis
supeditem, ut explicat vers. 15 (1).

Judei sum populus Domini, et tamen e Judaea
expulsi, ac in Babyloniam abducti sunt: ergo
Dominus vel negligit, et non curat eos; vel non
potest eos conservare et protegere: frustra ergo
colunt eum, et sperant in eo.

^{44.} BONISQUE DONABO MAJORIBUS. — scilicet spiritu, et corpori, et operarii corporei.

tabibus tempore Christi : Christus enim in Iudea vixi, quoque miracula fecit. More enim suo Prophetia assurgit et avolat ad Christum, nisi dixi in aliis quod non in aliis. — *Contra spiritum talibus tempore Christi : Christus enim in Iudea vixi, quoque miracula fecit. More enim suo Prophetia assurgit et avolat ad Christum, nisi dixi in aliis quod non in aliis.*

21. IN PEFERENDIS NOMINI SANCTO MEO, — statu parecere nomini meo, id est facere ne illud amplius a genitibus rideatur: sed potius illud sanctificetur, id est sanctum et admirabile illud ostendere, ne

et dicitur: *Vox de canticis, sed dixi
eum propheta: tu vocatus es ad canticum, sed non
ad iustitiam: Nam Iudei sed David, Salomonem,
Ioseph, etc., majora habuerunt bona temporalia,
quam pote redditum e Babylone habuerint. Ergo
non illa, sed spiritualia Christi hic accipienda sunt.*

12. ADDUCAM SUPER VOS HOMINES — Septuaginta: *Generali super vos homines vos nomen meum Israel.*

(1) Ex quo excisa erat Hierosolyma, et cives variis
eventibus alio atque alio dilapidi, nullus monitus foraci
ubore sibi felices vires exercit, neque semper
aceperunt ullam, quia sicut Deus in sceleratos ci-
ties, sic etiam in eorum exarsis sevisse videtur potuit. A
25. EFFUNDANT SUPER VOS AQUAM. — Innotet per

quibus oculis averterat, quos ante ad civium agrorum-
que vota intentos habuerat. cf. *Deut.* vi. 48

get et secundet. Sed hinc non emundat peccata, ut sequitur, immo sepe auget. Aqua ergo hec est gratia, et bonorum spiritualium abundantia, que a Christo per Sacra menta dimittuntur: sed propriissime est aqua baptismi, peccata omnia emundans; de qua ait Apostolus ad Ephes. v. 23: « Mundans eam (Ecclesiam) lavacra aquae in verbo vite.» Ita Patres passim: quin et Chaldeus et R. David; licet baptismum non agnoscant, tamen censemunt hic agi de remissione peccatorum. Quocirca has omnes promissiones ad novum Testamentum pertinere docet S. Augustinus, lib. III De Doctr. Christiana, cap. xxxiv, et alii passim. Praecare S. Clemens, lib. VI Constit. Apost. cap. xxvi: « Omnis, inquit, secundum veritatem baptizatus, a spiritu quidem dolabico separatus est, intra Sanctum vero Spiritum consistit: et in eo quidem qui honestas actionibus studet, permanet Spiritus Sanctus, quemque implet sapientia et intellectu, neque malum spiritum sinit prope accedere, cuius incursum et aggressiones observat.»

Audi quid de efficacia baptismi, suaque per cum immitatione scribat S. Cyprianus, lib. II, epist. 2 ad Donatum: « Uli ego quam plurimi vita prioris erroribus implicatus tenebar, quibus exultum non posse credere: sic vitis obsecundans eram, et desperatione meliorum malis velut jam propriis ac vermaculis favebam. Sed postquam unde genitalis auxilio superioris atri labore detersa, in expiatum pecus ac purum desuper se lumen infudit, postquam celius spiritu hausto, in novum me hominem nativitas secunda reparavit; mirum in modum protinus confirmare se dubia, patre clausa, lucere tenebrosa; facultatem dare, quod prius difficile videbatur; geri posse, quod impossibile putabatur ut esset; agnoscere terrenum fuisse, quod prius carnaliter naturae delicia obnoxium vivere; Dei esse crepisse, quod iam Spiritus Sanctus animaret.» D-indice subdit: « Scis ipse profecto, et mecum pariter recognoscis quid detraheret nobis, quidvo contulerit mors ista criminum, vita virtutum?» Ubi nota: Baptismus est « mors criminum », et « vita virtutum », quod eleganter carnime expressit S. Paulinus, epist. 12 ad Severum:

Colpa perit, sed via redit; velut inerit Adam,
Et novus aterius nascitur imperiis.

Idipsum in sua conversione et baptismi expertus esse fatur S. Augustinus, lib. IX Confess. cap. xii et seq. Ille baptismi vim etiamnum experiri videntur Indi, etiam feri et barbari, qui per baptismum, et Christi gratiam eo acceptam, ita saepe mutantur, idque subito, ut ex bestiis in homines transformari videantur, ipsique suam mutationem glorificant et stupeant. Ut alios tacem, nota est ipsorum conversio, fides, sanctitas et martyria, que cum primis Ecclesiis martyriis ac martyribus pertinet, si non superant.

36. AUFERAM COR LAPIDEUM, — id est durum et

in vitiis obfirmatum, quod nullum pietate ac salubris doctrinae impressionem admittit.

Nota hic novem dona ingentia, *ad Ecclesiam*, et cuique fidei et iuste per Christum promitti hi Deus, queque Christi baptismus et gratia cuiuslibet sancto confert et inoperatur. *Primum* est: « Mundabimini ab omnibus iniquinamentis vestris; » *secundum*: « Dabo vobis cor novum; » *tertium*: « Auferam cor lapideum, et dabo vobis cor carneum; » *quartum*: « Spiritum meum ponam in medio vestri; » *quintum*: « Faciam ut in preceptis meis ambuleatis, et iudicia mea custodiatis, et operemini; » ideoque abundantis bonis operibus, virtutibus et meritis gloria coelestis; *sextum*: « Habitabit in terra quam dedi patribus vestris, » q. d. In pace, gaudio et abundantia bonorum spiritualium habitabit in Ecclesia, ut Patriarchae in ea habitaverunt in Chanaan; *septimum*: « Erritis mihi in populum; » *octavum*: « Ego ero vobis in Deum, » q. d. Ego vester protector, provisor, nutritor, promotor, gubernator, dux, iustificator, glorificator et omne bonum. Hoc enim suis est Deus. Unde sequitur: « Vocata frumentum, et multiplicabo illud.» Hoc est quod Deus Abraham, et in eo cuique sancto, qui spiritualis est Abraham filius, promisit Genes. xv. 4: « Noli timere, ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis.» Et Zachar. ii. 8: « Qui tetigerit vos, tangit pupilla in oculi mei.» Et Ps. xc. 4: « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei colli commorabitur.» Et Psal. xxxiii. 16: « Oculi Domini super iustos, et aures ejus in preces eorum. Multe tribulationes iustorum: et de omnibus his liberabit eos Dominus, » etc. *Nonum*: « Terra olim inulta et erit hortus voluptatis, » uti ait vers. 35.

ET DABO VOBIS COR CARNEUM, — id est, ut S. Hieronymus, Theodoreus et alii, molle, docile, tractabile, persuisable; et, ut S. Augustinus legit, *obedientia*, et, ut Chaldeus, *timens me, quod faciat voluntatem meam*. Nota, metaphorice cor lapideum dici voluntatem liberam, sed vitiis associata: unde illam auferit Deus, non aliam potentiam, aut libertatem indendo; sed, ut sequitur, « dando spiritum novum, » scilicet mulcedo et molliendo eam suis minis, proumissis, consolationibus aliquis sanctis inspirationibus, quibus, allata ipsa, corroborata ac elevata libere se fluctuat Dei nutum. Hoc ergo modo Deus etiam rebellis hominum voluntates ad se compellit, non vi cogendo, sed suadendo; non tantum per leges et consionatores exteriorum, ut volebat Pelagius, sed etiam interiorum vel terrendo, vel suaviter alliciendo, ac affectiones pias ei indendo: itaque facit ut in nobis velle et perficere, ut ait Apostolus ad Philip. 4. 13. Vide ibi dicta.

Nota: Cor in Scriptura significat mente et voluntatem. « Cor » ergo « novum » est voluntas, gratia et spiritu Dei innovata, que veteri vita; et conversationi terrena moriens, vivit Deo et

celo, pro qua orat David, Psalm. L, dicens: « Coronandum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis.» *Cor lapideum* est voluntas in impotestate et peccatis obstinata et indurata ut lepis, qualis fuit Iudeorum: sic cor hisatum et pilosum reipsa habuisset Hermogenem, Leocidam, Aristomenem Messenium, Lysandrum, esegere hominum durorum, asperorum et crudelium, traditum Plinii, lib. XI, xxxvii, Plutarchus in Parallel., et Rhodiginus lib. IV, cap. xvi. « Cor carneum, » leve et tersum, est voluntas facilis, obsequens et flexibilis ut caro, que Dei instinctus, legem et impressiones statim excepit, subiecte imprimit, et opera exequitur. Ratio hujus phrasis est, *prima*, quia, sicut cor est principium vite naturalis, sic voluntas est principium vite pie vel impie. Cor, inquit Plinii, lib. XI, xxxvii, « primum nascientibus formari in utero tradunt, deinde cerebrum, sicut tardissime oculos; sed hos primi morti, cor novissime. » *Tali* tamen dicunt primum in corpore formari hupar, non cor: sed cor primo animali, et ultimo mori, uti docet Franciscus Valesius, lib. II Controvers. medie. VI. Unde cor vocatur « primum vivens et ultimum moriens; » si ex adverso corculum sunt ultimum vivens, et primum moriens, quia longissime a corde, quod est vite principium, distat. Quocirca notarunt historici, quod Julio Cesari dictator, et die quo primum in purpura processit, et in aurea sella sedxit, sacrificandi bis in exitu victimae cor defuit. Helvio quoque Perlinaci o die quo occidit est, cum sacrificaret, cor in hospita non comparavit: quod malum mortis omnes interprehent sunt.

Secunda, quia, sicut cor est officina spirituum, quae toti corpori subministrat, per eosque est principium et causa omnis motus et actionis animalium: ita voluntas est officina virtutis et viti, meciili et demerit, omnisque actionis bona vel male. Tradunt physici quatuor partes esse virtutes, quibus maxime vita constat et conservatur, cor, cerebrum, hepatis, pulmonem. Cor enim calorem et spiritus corpori subministrat; hepatis sanguinem, quo corpus nutritur; cerebrum spiritus animalis, quibus sensatio, intellectus et motio localis conficiuntur; pulma quasi folia cordis dat refrigerium: ita vita spiritibus constat recta voluntate quasi corde; prudentia, quasi cerebro; justitia, quasi hepate, sanguinis decoris effectore; continentia, quasi pulmone, affectus moderante et refrigerante.

Tertia, quale est cor, talis est spiritus, talis est et habitus corporis: si qualis est voluntas, talis est et homo. Ille iubemus diligere Deum ex loco corde. Math. xix. 8. Et cor sibi poscit Deus, Prov. xxi. 26: « Priebe, fili mi, cor tuum mihi: » qui enim dat cor Deo, dat arborum cum fructibus.

Quarta, sicut corpus anima, ita cor voluntati subservit: unde passiones corporales in corde, similes passiones spirituales excitant in voluntate:

v. g. ira, que est ebullitio sanguinis circa cor, iram similem, id est indiguationem, et cupidinem vindictae exercit in voluntate. Quocirca B. Catharina Semensis, ut habet ejus Vita, lib. II, cap. xvi, a Christo sponsu suo petiti auferri sibi suum cor, ac dari cor Christi: annuit Christus, ac cor vere illi exemptum, et post aliquot dies quibus illa corde caruit, aliud, scilicet suum, id est a se factum, subiecte conforma illi indidit: unde illa deinceps orans ad Christum aiebat: « Commendo tibi, Domine, tuum cor, non meum: » cor enim est symbolum et sedes amoris. Quocirca Nyssenus et S. Thomas dicunt Spiritum Sanctum Ecclesie quasi cor a Deo fuisse datum in Pentecoste.

Quinta, physici nonnulli censuerunt sensum communem esse in corde: licet ali melius censent esse in cerebro; sed cor eius esse originem. Unde vulgo dicunt: « Cor sapit, et pulmo loquitur. » Ille Salomon orat: « Dabis servo tuo cor doceol, ut populum tuum judicare possit. » Illi Regum, iii. 9. Ille et veteres cordatum, solerter et sapienter vocabant *corculum*; illi Nasica prudenter vocatus est *corculum*, teste Plinio, lib. De Viris illustr. cap. XLIV. Perinde ac Judas Thaddeus cognominatus est Lebbaeus, id est *corculum*. Ille et Ecclesiasticus xi. 29, ait: « In ore faciuntur cor illorum, et in corde sapientum os illorum, » q. d. Fatali modo reticerunt possunt, sed quidquid in bucam venit eloquentur: sapientis vero nil eloquuntur, nisi prius in corde examinatum, ponderatum et premeditatum.

Sexta, corde sano sanguis est corpus, gaudente corda, dolente dolens. Hinc intimus summus dolor a Planto et aliis vocatur *cordolum*: unde enigma Pythagoras: « Cor me das, » id est animum curis ne affligas, nec lancias: ita sana voluntate sana est mens, latente leta, mortua mors, Quocirca Sapiens, Proverb. cap. iv, 23: « Omni, ait, custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit. »

Sexta, cor hominis substantia sua est solidum firmumque, ait Galenus, lib. VI De Usa part. II, complexione igneum, figura pyramidalis; sed situs inverso: nam superne ad coelestia est amplius et cavosum; inferne ad terrae in cuspidem desint. Significat ergo voluntatem hominis solidio amore ferri debere in coelestia, eaque pleno sinu hanrire et excipere; terrena vero vix, et quasi in puncto tantum attingere. Adit Galenus cor situm esse in medio hominis, ut representet animum et voluntatem rectam in medio vitorum consistentem, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinante. Itae nimur est voluntas amore Dei et virtute imbuta: virtus enim consistit in medio.

Otava, cor inquietum est, et continua agitatione moveatur a seipso, quasi solitarum animalium vel per diastolen extenditur, ad recipientum ea que homini sunt utilia: vel per systolen contrahitur, ad expellendum ea que noxias ita

et voluntas nostra. Unde S. Augustinus, I Confess. I : « Fecisti, ait, me, Deus, ad te, et inquietum est eorum meum domine requiescat in te. » Et S. Bernardus, tract. De interiori domo, cap. LV : « Mens, ait, desiderii suis sive imaginata nunquam requiescit: idcirco in aucternitatis desiderio immobilitate fagi debet. »

Natura, cor est in homine quod sol in universo, scilicet fons lucis et vite; in quo Stoici sol primus esse cor mundi censebant: putabant enim mundum esse animal magnum, sensu et ratione praeeditum. Unde Plutarchus, tract. De facie in orbis lumen : Stellae, ait, sunt oculi lucentes in facie universi: sol vi preeditus cordis: ut hoc sanguinem et spiritum, sic sol diffundit ex se vegetatum calorem et lucem. Terra et mar mundus, ut animal, quasi ventre et vesica uitum. Luna inter solem et terram, ut inter cor et ventrem, velut jeans, aut aliud molle viscus est. Igmar quod in celo est sol, hoc in homine est cor, id est in corpore ipsum cor, in anima ipsa voluntas: quae proinde suum opificem, aequum ut sol, jugiter respicit oportet. Ita S. Paulus jugiter habebat Iesum Christum in ore, jugiter in corde. Ita S. Ignatius assidue Jesum vocabat amorem suum, ne alud fore sonat tota epistola ad Romanos: unde et Deus et Christus est cognominatus: atque inde putant nonnulli manasse id quod vulgo dicitur, Iesu nomen post mortem in corde ejus litteraria aures inscriptum inventum esse, qua phrasa significatur, ipsum assidue hoc nomen in corde et ore habuisse. Nam aliqui veteres, et ex iis Baronius, tom. II, anno Christi 110, tradunt cum a leonibus usque ad ossa, uti extinxeraverat, devagatum esse. Eisi id nego Ad Martyrologium, qui vere Iesu nomen in corde ejus reperit scriptum, quem S. Thomas, S. Antonius et alii plures sculpi sunt.

Decima, cor est sedes animae, voluntatis et amoris, ac consequenter Dei, qui animam sui similem nobis inspirat. Quocirca symboli cor, per singulas sui litteras ita interpretantur, quasi dicas: camera omnipotenti regis, puta aeropis dominatio. Unde S. Augustinus, sermones De Redempt. : « Corda, inquit, fidelium colum sunt, quia in colum quotidie erunguntur. » Nam, ut ait Christus: « Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. » Ille David dicitur fuisse vir secundum cor dei, I Reg. xiii, 14; « cor regis in manu domini » esse dicitur, Proverb. xx, 1. Rursum S. Augustinus describens, lib. IX Confess. cap. II, miram sui quemque voluntatis celitus a Deo factam conversionem: « Sagittavera, inquit, tu, Domine, cor nostrum charitate tua, et gestabamus verba tua transfixa visceribus, et exempla servorum tuorum, quos de nigris lucidis, et de mortuis vivos feceras, congesta in sinu cogitationis nostre, urebant et absuemebam gravem torporem. » Sagitte et nos, o Domine valveraque cor nostrum igneo amoris tui jaculo, ut cor nostrum algidum et crystalli-

nun accendas, faciasque carneum, purpureum, flameum: da quod iubes, et iube quod vis, ut te unum toto corde ardenter amemus, ubi ut placere sataganus, tuum sanctissimum legem et voluntatem per omnia adamassim compleamus. Quotidie ergo oremus, dicamusque ex intimo cordis affectu: « Veni, Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, tulque amoris ignem in eis accende: lava quod est sordidum, riga quod est aridum, sanquo quod est saucium, flecte quod est rigidum, fove quod est frigidum, rege quod est devium, infirma nostri corporis virtute firmans perpeti. » Da ut in cordis medullis semiamus, quod sentientibus sponte a te accessum in Corde, ac cum ea jubilantes canamus: « Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter illa, donec aspiret dies, et inclinetur umbra: fulcitur me floribus, stipite me malis, quia amore languet. Quid enim mihi est in celo, et a te quid volui super terram? dificitur cor mea, et cor meum: Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum. » Deus cordis mei, et ino jam non mei, sed tu; posside eor meum, ino tuum. « Deus cordis mei, » impie et satia cor meum, quod a nullo alio impleri aut satiari potest. « Deus cordis mei, » quem unum cor meum amat, sicut et ambit, da ut totum cor meum totis viribus te diligat, totum tuum amore ardeat, totum tuo igne ignescat, liquecat, et a se deficiat in te transeat, tulque sis Deus meus; amor meus et omnia.

28. HABITABITIS IN TERRA, QUAM DEI PATRIBUS VESTRIS, — in Iudea; vel potius in Ecclesia que cepit in Iudea. Hanc patribus « dedi, » id est dare promisi. Te enim dedi significat actuonem non completam, sed inchoatim et destinatum; quomodo Apostolus II Timoth. I, 9, dicit quod Deus dedit nobis gratiam per Christum ante tempora secularia: « dedi, » i. e. dare decrevit et praedestinavit.

29. VOCABO FRUMENTUM, — q. d. At jussum v. meum, ad unam vocem; ino nulan, v. n. et abundans frumenti non tam corporis quam spiritalis, q. d. Dabo vobis copiam gratiae, Sacramentorum, ac presentem Eucharistie, quibus anima pascatur et delicietur.

Et NON IMPONAM (Hebraice non dabo, non in-dicam) FAMEM.

30. MULTPLICABO FRUCTUM LIGNI, ET GENIMINA VAGI, — id est multiplicabo omnes herbas, fruges et fructus, non tam corporis quam anime, ut dixi.

UT NON PORTETIS ULTRA OPPRIMUM PANIS IN GENTIBUS, — ut gentes deinceps vobis exprobare nequeant quod fame affligimini, aut moriamini.

31. DISPLICEUNT VOBIS INQUITATI VESTRE, — Hebraice עֲדָמָה עַכְתָּם, quod Vatablus vertit: Pudebit vos in facies vestras inquitatim vestrum; ali: Nauseabit, fastidio, tabescet, intra vos super inquitatim vestras; ali: Litigabit intra vos contra flagitia vestra; Septuaginta: Et abominationi habebimini ante facies vestras, in ini-

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. XXXVII.

735

nitatibus vestris; Chaldeus: Ingemiscetis ob paciu vestra.

32. NON PROPTER VOS, — non vestris meritis, sed mea misericordia, et proprie nomen meum, ut dixit vers. 22.

33. INSTAVERO REGNUM, — domos et urbes littoras Iudea, scilicet per Zorobel: et potius, sum per Christum « instauravo » animas, quae in peccata corrueverunt, tunc « dicent: Terra illa iniqua, facta est ut hortus voluptatis; » hebreaca IV eden, q. d. Est instar paradisi terrestris, de quo Genes. cap. II, 8.

35. MUNITA SEDERUNT, — i.e., munita sedent, i.e., munita sunt et tute: qui enim tuta sunt, sedent. Unde Septuaginta vertunt, munita apparetur; Chaldeus, vobilantur. Sicet Hebreus ac Vabalius. Quare perperam aliqui legunt, munita sederunt.

CAPUT TRIGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Caput hoc ejusdem est argumenti, arguac methodi cum praecedente; sed quod ibi plane, hic eleganter per parabolam describit. Nam sub tipo ossium aridorum reviviscentium significat captivorum in Babylonie liberationem: sub quo rursus symbolice ad litteram significat peccatorum a morte animae suscitacionem, et reductionem ad Ecclesiam per Christum; primo quidem obscurae et tacite, sed deinde clare et expresse. Nam ad Ecclesiam et Christianum clare et discrete assurgit vers. 15, ubi asserti Israel et Iuda olim ab invicem divisos, ino contrarios, in unam Ecclesiam conjungendos, ubi ab uno pastore Davide, id est Christo, paucentur et regendar, per quem novum fideis sempiternum cum eis sanciet, ut sit eis Deus et sanctificator, ac ipsi sint ei populus sanctus. Itaque parabolam hanc ossium reviviscentiam ad litteram spectare Christianum et Ecclesiam patet, tum ex deuersu copitis, presertim vers. 15, usque ad finem; tum ex cap. praed. cui hoc connectitur. Hic enim explicat illud, quod ibi dixit, vers. 16: Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri: et auferam eor (osseum, ino) lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum: et faciam ut in praecipuis meis ambulabis, et salvabo vos, etc. Explicat, inquit, per parabolam ossium, quae accepto spiritu vitali reviviscent: ita enim peccatores accepto spiritu penitentia et gracie Christi redirent ad vitam spiritualem. Justificatio ergo est resurreccio. Hinc ait Apostolus, Rom. cap. vi, 4: Ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulemus. Et ad Coloss. m, 1: Si consurrexistis cum Christo, que sursum sunt querete, quae sursum sunt sapite. Vide ibi dicta (1).